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Úvod

Na úvod této práce musím poznamenat několik skutečností, kterých bych rád

dosáhl. V první řadě je mým úkolem shrnout fakta, která jsou dostupná o obci

Javorná. V různých publikacích, z kterých jsem v tété práci také čerpal, se

dozvídáme mnoho faktů o této obci a jejím okolí. Problémem však zůstává fakt, že

některé z nich byly napsány ještě za socialismu. Jasně můžeme vidět, jak se v těchto

publikacích objevují prvky propagace KSČ. Proto bude velmi obtížné vybrat fakta,

mezi propagandistickými prohlášeními. Typickým příkladem je Ing. Vilém

Kudrlička, jehož dílo mě převážně inspirovalo k výběru tohoto tématu. Jedná se o

autora, který se zabýval hlavně oblastí Javorné a jejího okolí. Napsal několik prací,

které jsou však v častém rozporu. Proto bych se chtěl zaměřit hlavně na jeho dílo.

Samozřejmě velkou část faktů se budu snažit čerpat z místních kronik, které jsou dle

mého soudu, nejlepším indikátorem tehdejších dějin obce Javorná. Na některých

z nich se podílel právě i Ing. Vilém Kudrlička, který do nich přispíval a sbíral i další

informace. Byl profesí archivář, takže měl k této práci velice blízko.

V práci se nejdříve pokusím zaměřit na stručný přehled historického vývoje obce

Javorná. Půjde hlavně o začátky a první písemné zmínky o osídlení. Rád bych se také

ponořil do rozporuplném názoru o názvu obce, která ho ve své historii měnila hned

několikrát. Velmi poutavou látkou k prozkoumání jsou také významné šumavské

sklárny, které stály v jejím okolí. Šumava byla vždy známa svou sklářskou produkcí

kvalitního skla a dalších sklářských výrobků. V okolí Javorné se vyskytovalo hned

několik skláren, ať již na jejím území, či v jejím blízkém okolí. Proto bude část mé

pozornosti věnována historii těchto skláren, jejíž fungování bylo provázáno

s životem lidí na Javorné.

Podstatnou část své práce se zaměřím na rozvoj obce v 19. a 20. století. Především

se zaměřím na období během a po 2. světové válce až do dnešních let. V této kapitole

bych rád pokázal na všední život místních obyvatel. Jak zde fungovala doprava,

jakým procesem zde procházelo místní hospodářství nebo jaký se zde vyskytoval

průmysl. I to jsou hlavní témata, které bych rád popsal podrobněji, především

pomocí kronik a místního a již zmiňovaného Ing. Vladimíra Kudrličky. V Javorné se

v minulosti nacházelo převážně německé obyvatelstvo, které odešlo nebo bylo

vyhnáno po 2. světové válce. I z tohoto důvodu zde vznikalo několik škol. Ať už

české, tak především německé. V této práci se jim dostane také značné pozornosti. O
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místních školách se nám zachovalo mnoho zajímavých údajů, především z jejich

školních kronik. Tuto práci také obohatím obsáhlým obrazovám materiálem v sekci

Přílohy.

V závěru své práce se zaměřím na místní přírodu. Bude se jednat o jakýsi exkurs o

přírodě na Javorné a v jejím okolí. S jistou mírou se dá říci, že v tomto bodě může

práce působit jaksi vlastivědně. Dle mého soudu ale myslím, že to k historii obce

patří a že klima a přírodí podmínky mají a měly na život místní obyvatelstva velký

vliv.
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1. Počátky Javorné – charakteristika historického
vývoje oblasti

První kapitola této práce je zaměřena na základní údaje o obci Javorná. Jedná se

jak o první historické záznamy, tak o Královský hvozd, jehož byla obec dlouhou

dobu součástí. V neposlední řadě je zde popis přilehlých obcí, které sousedí

s Javornou a jejichž historie se prolíná. Můžeme zde nalézt také podrobnosti o

dominantě obce – kostele sv. Anny, který tvořil důležitou část života obyvatel.

1. 1. První písemné zmínky
Obec Javorná, která v současné době spadá stejně jako několik dalších obcí pod

Čachrov, leží na silnici mezi Klatovami a Železnou Rudou. První písemná zmínka o

Javorné sahá až do 15. století. Naléza se zde pod jménem Seewiesen. O názvu se

dozvídáme následující věci: „�ázev vychází ze dvou názvů. �eboť v údolí do Svinné

(Wolfsau) a pod osadou Onen Svět bývalo v dávné minulosti poměrně velké jezero.,

dosahující až do údolí k Zejbišskému dvoru. Proto lze snad odvodit, že se jednalo o

pojmenování pozemků v blízkosti jezera (see = jezero, wiesen = louky) doslova

jezerní louky. To je nejpravděpodobnější vznik názvu tohoto katastrálního území a

později i obce.“1 Vlastní český název Javorná je používán až od roku 1953. Obec

dostala jméno podle nejvyšší hory rozprostírající se na katastrálním území Javorné, i

když samotný nejvyšší vrchol patřil vždy do katastru sousedního Zhůří.2 Ale vraťme

se zpátky na začátek.

1. 2. Javorná a Královský hvozd
Javorná ( nebo Seewiesen chcete - li) byla ve svých počátcích součástí tzv.

Královského hvozdu. Jednalo se o území, které připojil k Čechám již roku 1273

Přemysl Otakar II. Jeho pravděpodobné počátky sahají zřejmě až do roku 1041, kdy

byl Královský hvozd osídlen poprvé: „Do tohoto území kromě Javorné patřily i další

obce: Svatá Kateřina, Hamry, Hojsova Stráž, Kochánov, Zhůří pod Javornou,

1 STEINER, Josef. Čachrov a čachrovsko. Klatovy: Vydavatelství Echo Klatovy, 2002, str. 56.
2 KUDRLIČKA, Vilém. Javorná…zapomenutý kout Šumavy. Praha: TEPS místního hospodářství,

1981, str. 302.
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Stodůlky a Stachy. Tyto obce se staly z důvodu obrany centry Královského hvozdu –

Královské rychty. Územím Královského hvozdu procházelo pět významných

obchodních stezek. První z nich byla Zlatá stezka. Vedla různými směry, ale

nejznámější je z dob Karla IV., kdy směřovala od Bučiny přes Kvildu na Kašperské

hory. Druhou stezkou byla tzv. Březnická. Ta vedla z Bavorska přes Gsenget, Prášily,

dále přes Dobrou Vodu a Hartmanice do Sušice. Další stezkou je tzv. Výššiná. Ta

vedla z Pasova přes Zwiesel, Železnou Rudu, Pancíř, Můstek ke Strážovu a dále

skoro až ke Klatovovům.“3 Předposlední velkou stezkou v Královském hvozdu byla

Železná stezka. Vznikla z důvodu nutnosti dopravy železné rudy ze Železnorudké

kotliny4 na zpracování do obcí Hamry a Zelená Lhota. Poslední stezkou byla

Německá stezka. Němci nazývána Deutscher Steig. Její rozloha sahala od

bavorského Neukirchenu b. Hl.Blut. přes Rittsteig, Svatou Kateřinu, Nýrsko a dále

do Klatov.5

Co se týče Královských rychet, díky zachovalým urbářům víme přesně, kolik se

zde je v jednotlivých částech nacházelo dvorců a dokonce vím i rozlohu v km

čtverečních. V rozloze byla Javorná na druhém místě hned po Stodůlkách. Její

rozloha čítala něco kolem 46 kilometrů čtverečních. Již z tohoto údaje můžeme

vičíst, že Javorná byla na počátku 17. století významnou částí bývalého Královského

hvozdu. Javorná zastávala významné postavení i v počtu dvorců. Opět se umístila na

druhém místě za obcí Hamry. Na katastrálním území Javorné se nacházelo 22

svobodných dvorců. Celková rozloha Královské Hvozdu byla něco kolem 450 km

čtverečních. Přepočteno přibližně kolem 41 500 hektarů. Nacházelo se zde také

zřejmě 142 svobodných královských dvorců. S jistotou vím, že se v dalších letech

počet obyvatel i svobodných dvorců na tomto uzemí zvyšoval.6

1. 3. Obce v sousedství Javorné

1. 3. 1. Javorná a Onen Svět
Jak již bylo napsáno, Javorná patřila do území Kralovského hvozdu. Avšak

součástí katastrálního území Javorné (= Zejbiše) bylo ještě na počátku 16. století

3 STEINER, Josef. Šumava – Královský Hvozd. Klatovy: Vydavatelství Echo Klatovy, 2001, str. 44.
4 STEINER, Josef. Šumava – Královský Hvozd. Klatovy: Vydavatelství Echo Klatovy, 2001, str. 44.
5 STEINER, Josef. Šumava – Královský Hvozd. Klatovy: Vydavatelství Echo Klatovy, 2001, str. 44.

[…]


Posledním druhem stromů, který se nacházel přímo na Javorné byla borovice: „�a

zahradě pana Jana Koláře v Javorné se nacházela borovice. Musela být nakonec

poražena, ale její stáří se odhaduje na 200 let“.92Bohužel tuto skutečnost nemůžeme

již dnes dokázat.

88 KUDRLIČKA, Vilém. Javorná…zapomenutý kout Šumavy. Praha: TEPS místního hospodářství,

1981, str. 73.
89 Informační portál Wikipedie. Lípa u Kostela na Javorné. . [Online] Dostupné z URL: <

http://cs.wikipedia.org/wiki/L%C3%ADpa_u_kostela_v_Javorn%C3%A9> [2012-04-02].
90 SOkA Klatovy, Kronika obce Javorná na Šumavě, 1973, str. 249.
91 KUDRLIČKA, Vilém. Javorná…zapomenutý kout Šumavy. Praha: TEPS místního hospodářství,

1981, str. 118.
92 KUDRLIČKA, Vilém. Javorná…zapomenutý kout Šumavy. Praha: TEPS místního hospodářství,

1981, str. 113.

44

Závěr

Na závěr bych se poskusil shrnout poznatky, které se snaží tato práce poukázat.

V první řadě je zde setřízena historie obce Javorná a to od jejích úplných počátků.

Dozvídáme se zde, že na úplných počátcích byla Javorná začleněna do Královské

Hvozdu, což bylo uskupení, kam patřilo mnoho dalších šumavských vsí, které jsou

zde také vyjmenovány. Podrobě jsem se snažil popsat také obce, které se nachází

v okolí Javorné. Co se týče změny názvu, po důkladném bádáním je zde uvedeno, že

název Javorná se používá oficiálně až od roku 1953, což je vzhledem k historii

celkem nedávná minulost. Kostel sv. Anny je místní dominanta, kteá byla vystavěna

na začátku 18. století. Nespadá tak sice do vyhrazeného období 19. a 20. století,

avšak je nutno vzíti v úvahu, že zde stojí do dnes a také je jedinou chráněnou

památkou na území Javorné, tudíž dle mého soudu sem určitě patří. V práci se

snažím věnovat převážně dějinám kostela, avšak je zde i několik technických

informací nebo jmen lidí, kteří jsou zde pochováni. Jak již jsem avizoval na úvod,

značná pozornost zde byla věnována sklárnám. V okolí Javorné a na jejím bývalém

katastrálním území jsem jich nalézá opravdu mnoho. Žádná již bohužel dnes není

v provozu. Po některých je možno najít pozůstatky, či celé zachovalé budovy. Po

velkém množství z nich se však nechazovalo nic a dnes jsou známé jen díky

písemným pramenům, z kterých můžeme čerpat. Na sklárny se vztahuje i další

kapitola v práci a to je exkurs po přírodě na Javorné. Tato kapitolo nespadá přímo do

historie, ale je zde uvedeno mnoho toků, které byly neocenitelné právě při výrobě

skla. Také však pro život místních obyvatel, protože Javorná a její okolí je velmi

vodnatý kraj. S tím souvisí i vysoké zimní teploty, které se zde každou zimu

vyskytují.

Co se týče srovnání práce Ing. Václava Kudrličky, zde jsem váhal. Jeho přínos ke

zmapování zdejší oblasti bych označil za neocenitelný, avšak jeho práce 40 let

socialistické výstavby Javorné je pro mě malou záhadou. Zde se jasně objevují znaky

socialistického smýšlení a propagandy KSČ. Což je v jistém smyslu pochopitelné,

protože tato práce byla publikována 1988, tedy v době, kdy byla u moci v České

republice Komunistická strana. Proto jsem se raději nepuštěl do žádného závěru

ohledně jeho smýšlení. Raději jsem pečlivě vybral data a fakta, která tento historik

nashromáždil.
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 V další fázi práce je popsáno několik škol, které se v obci a jejím přilehlém okolí

nalézaly. Poslední škola v obci Javorná byla zrušena v roce 1975 a dodnes již nebyla

výuka v obci obnovena. V minulosti se tu nacházelo hned několik škol a to hlavně

německých. V této práci jsou popsány jejich historické vývoje a datum jejich zrušení.

Většinou tomu bylo po 2. světové válce. Je zde také snaha vykreslit co

nejvěrohodněji život místních obyvatel, zejména právě po 2. světové válce a ukázat

jejich podmínky pro život. Ať již se to týče jejich zvyků a svátků nebo například

dopravního spojení či zemědělství. To vše se snažím shrnout pod kapitolou

Historický vývoj Javorné v 19. a 20. století.

V poslední kapitole jsou v této práci popsány různé politické spolky. Co se týče

politických stran, nezachovalo se toho mnoho, avšak můžeme podle zachovalých

volebních lístků snadno určit, které zde kandidovaly.

Tato práce by měla sloužit jako přehled vývoje Javorné v 19. a především 20.

století, včetně souvisejících faktů z let předchozích, které s tímto vývojem přímo

souvisí.

46

Resumé

This dissertation‘s goal is to chart the history of the Sumava’s village Javorna

mostly in 19. and 20. century. A reader can also find here plenty of information

about glassworks, which used to be on Javorna‘s land register or in surrounding area.

This dissertation is trying to focus also on everyday’s life of local population.

Whether it is about agriculture, transportation, or education. Especially local schools

were gained quite the attention in this work. There were several of them throughtout

the history. As the last chapter i added an excursion of Javorna’s outdoors. Whether

it is about rivers, streams, or for example winter temperatures, which had a big

influence on lifes of local people.

In this dissertation are informations gained mostly from works Ing. Vilém

Kudrlička and from locals preserved chronicles.
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str. 16.)

66

4. Pověst o Javorné

(KUDRLIČKA, Vilém. Šumavské pověsti. Plzeň. Západočeské nakladatelství,
1986. str. 97.)
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