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Bakalářská práce Jakuba Jonáše představuje mimořádně špatný pokus o sepsání dějin

západočeské obce Javorná (okr. Klatovy, dnes část obce čachrov). Vesnice, vzniklá V procesu

pozdně středověké kolonizace pohraničního hvozdu, byla v mlnulosti nazývána Zejbiš, což je

počeštělá varianta původního německého názvu Seewiesen' Autor ve své práci prokazuje

naprostou neschopnost orientovat se V základních pramenech a literatuře relevantních pro

studium dějin této lokality stejně jako neznalost historického kontextu, jehož absence (a

nejen ta) činí z předkládané práce zcela zbytné čtivo. K tomu, abych práci odsoudil jako

k obhajobě nezpůsobilou, bohatě postačuje nahlédnutí do seznamu ,,odborné" literatury a

,,pramenů". Přesto se pokusím napsat o ní něco víc.

cít pnÁce

7a cíl své práce si autor stanovil charakterizovat historický vývoj sledované oblasti se

zvláštním zřetelem kobci Javorná v průběhu L9. a20. století. Zde se chtěl pak soustředit na

všední život obyvatel, sklářské provozy v okolí, významné osobnosti a také na zdejšíspolky a
politická sdružení. Na tomto místě není nutné řešit otázku, do jaké míry se tyto cíle podařilo

naplnit, neboť zásadní problém celé práce tkví v něčem zcela jiném - v úrovni obsahového
zpracování.

oBsAHoVÉ zPRAcoVÁNí

Považuji za poměrně zbytečné zaobírat se obsahem práce. Stačí říci, že se jedná o

duchaprostý kompilát zprací dvou (l) autorů doplněný o pár postradatelných citacíz obecní

kroniky ze70.let minulého století. Katastrofa tedy nastává již ve fázi heuristiky. Nechme ale

promluvit čísla: Na necelých 40 stranách textu nacházíme 92 poznámek, plnících výhradně

funkci odkazu. Ve 39 případech autor odkazuje na práce pana ing. Kudrličky (lokální tisky

z 80. let tYpu 40 let socialistické výstavby Javorné), ve 28 případech na mladší práce

obdobného významu z pera jistého pana Steinera. 13 poznámek odkazuje na obecní kroniku

zroku Lg73, tři poznámky pak na kroniky školní. Vdevíti případech se autor odvolává na

internetové zdroje (wikipedie, stránky obce Čachrov apod.). Značně tristní skóre. ovšem

můžeme po autorovi chtít, aby napsal text, který bude alespoň pokusem o odbornou

historickou studii, když zjevně doposud žádnou takovou - přinejmenším při přípravě své

bakalářské práce - neviděl? Uznávám, není mnoho kvalitních historických studií, jež by se

věnovaly problematice dějin obce Javorná (kromě Roytova příspěvku o Božím hrobu

v kostele sv. Anny snad žádná), nicméně je tu celá řada obecně koncipovaných publikací,

které se při přípravě textu k dějinám vybrané lokality stávají jakýmsi minimem. Mám zde

namysti Profousova Místní jména..., Sedláčkův Místopisný slovník..., dále např. Pochem

redigované lJmělecké pamótky Čech, historické topografie Schallerovu a Sommerovu atd.

1aráŽejícíje také autorova neschopnost kriticky hodnotit ito málo z literatury, co si zvládl

vyhledat a opatřit, ačkoliv se cosi na ten způsob pokoušídeklarovat hned v úvodu své práce:

,,[...] V různých pubtikacích, z kteých jsem v tété [!] próci také čerpal, se dozvídóme mnoho

faktŮ o této obci o jejím okolí. Problémem však zŮstóvó fakt, že některé z nich [až na dvě

všechny, pozn. J. K.] byly napsóny ještě za socialismu. Jasně můžeme vidět, jak se v těchto

pubtikacích objevují prvky propogoce KSČ. Proto bude velmi obtížné vybrat fakta, [!] mezi

propagandistickými prohlóšeními. Typickým příktadem je tng' Vilém Kudrlička, jehož dílo mě

převóžně inspirovalo k výběru tohoto tématu' [...] Napsal několik prací, které jsou však v

častém rozporu. Proto bych se chtěl zaměřit hlavně na jeho dílo. Samozřejmě velkou čóst

faktů se budu snažit čerpat z místních kronik, které jsou dle mého soudu, [!] nejlepším

indikótorem tehdejších dějin obce Javorná. Na některých z nich se podílel próvě i lng. Vilém

Kudrlička, kteý do nich přispívol a sbíral i další informace [...]" (s. 7). Ponechme stranou

skutečnost, že v celém textu se nevyskytuje jediné místo, kde by se autor alespoň pokoušel o

polemiku se staršími interpretacemi problematiky dějin obce, a naopak často slepě opisuje

celé dlouhé odstavce, a všimněme si jedné zajímavosti: Coby autor publikací o dějinách obce

je ing. Kudrlička rozporný, dokonce je typickým příkladem propagátora KSČ (abych užil slov

autora). Jako kronikář je však dle soudu autora ,,nejlepším indikátorem tehdejších dějin

obce". NeuVěřitelné!

o úrovni práce s prameny jen krátce' Autor nemá ani zdání o tom, jak bohatou

pramennou základnu k dějinám i těch nejmenších obcí lze shromáždit. od raně novověkých

evidenčních pramenů pohodlně dostupných formou kritických edic (soupis poddaných podle

víry, berní rula, tereziánský katastr) až po nepřeberné množství pramenů pro 19. a 20.

století, jímž se autor chtěl zabývat přednostně. Máme k dispozici například písemné

materiály stabilního katastru (parcelní protokoly, oceňovací elaborát), církevní matriky,

archivnífond velkostatku, pod nějž obec spadala, fond farního úřadu, pro mladší období pak

fond Místního národního výboru Javorná, znéjŽ autor použil kroniku z roku L973, aniž by

alespoň pomyslel na využitelnost zápisů ze schůzí, finančních knih a dalšího spisového

materiálu V tomto fondu chovaného. Nemluvě o informačním bohatství starých map, díky

internetu dnes přístupných z pohodlí domova'

Ani úroveň příloh není nikterak strhující. Převládají zde víceméně nicneříkající

autorovy fotografie, doplněné sérií historických snímků z 80. let s obdobnou výpovědní

hodnotou.

FoRMÁLNí Úpnnve

Formální úprava je v souladu s celkovou úrovní zpracování předkládané práce' Z hlediska

stylistiky a autorových vyjadřovacích schopností jde o dílo chabé, rovněž gramatika výrazně

kulhá, časté jsou i překlepy, a to i přes to, že autor svůj vlastní text (otázkou však je do jaké

míry vlastní) prokládá velkým množstvím opsaných pasáží'

oTÁzKY A PŘtPoMíNKY DoPoRučENÉ K BLIŽšíMu VYSVĚTLENí pŘl ogxAJogĚ

NAVRHoVAtvÁ zruÁrurn

Bakalářskou práci Jakuba Jonáše nedoporučuji k obhajobě.
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